[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  12.10.2011 года                                                                                               №    65-П

р. п.  Духовницкое

	Об утверждении районной целевой программы «Неотложные меры борьбы с распространением инфекций, передаваемых половым путем на 2012-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу «Неотложные меры борьбы с распространением инфекций, передаваемых половым путем на 2012-2013 годы» (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района по социальной сфере, общественным отношениям, молодежной политики и спорта Королева Ю.В.

Глава администрации                                                                      В.И. Курякин

Приложение №1

 к постановлению администрации  Духовницкого муниципального района

от 12.10.2011  № 65-П
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ БОРЬБЫ

С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ
ИНФЕКЦИЙ,

ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛОВЫМ ПУТЕМ»

2012 – 2013 ГОДЫ

Паспорт районной целевой программы

«Неотложные меры борьбы с распространением инфекций,

передаваемых половым путем» на 2012-2013 годы

	Наименование

Программы
	-районная целевая программа «Неотложные меры борьбы с распространением инфекций, передаваемых половым путем» (2012-2013 годы) (далее – Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	-постановление Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2001 года № 790 «О Федеральной целевой программе «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»;

-распоряжение  Правительства Саратовской области от 3 мая  2005 года № 123-ПР  «О подготовке проекта областной целевой программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера в Саратовской области»

	Государственный заказчик Программы и  разработчик Программы
	- Администрация района

- здравоохранение района

	Цель и задачи

Программы
	-стабилизация эпидемиологической ситуации в районе по заболеваниям, передаваемым половым путем;

-обеспечение своевременной диагностики, эффективного лечения и реабилитации больных;

-внедрение новых схем лечения венерических заболеваний;

-расширение амбулаторного лечения больных ИППП;

-укрепление материально-технической базы здравоохранения района и оснащение современным оборудованием;

-обеспечение необходимыми лекарственными препаратами больных ИППП;

-подготовка кадров дерматовенерологической службы;

-совершенствование системы санитарно-просветительской работы среди населения по профилактике ИППП

	Сроки реализации Программы
	- 2012-2013годы.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- здравоохранение района, администрация района

	Финансирование Программы
	- общие затраты из местного бюджета района, объем финансирования -  105,0  тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- стабилизация и снижение заболеваемости населения района болезнями, передаваемыми половым путем

	Организация контроля за исполнением Программы
	- Администрация района, здравоохранение района

Перечень мероприятий  районной целевой программы

«Неотложные меры борьбы с распространением  ИППП» на 2012-2013годы

тыс.руб.
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Всего
	В том числе

	2012
	2013

	I. Информационно-аналитическое и организационное обеспечение работы по борьбе с распространением инфекций ППП

	1.1
	Создание единой системы проведения профилактических мероприятий, выявления, лечения и перемещение больных ИППП
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	2,0
	1,0
	1,0

	1.2
	Проведение врачебных конференций, семинаров по вопросам новых методов лечения и диагностики указанных заболеваний
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	-
	-
	-

	1.3
	Обеспечение информирования населения об эпидемиологической ситуации в районе по заболеваемости инфекциями, передаваемыми половым путем, мерах профилактики и раннем выявлении этих заболеваний
	2012-2013
	Врач кабинета здорового образа жизни
	Районный бюджет
	5,0
	2,5
	2,5

	1.4
	Организация и проведение «круглых столов» с участием врача - дерматовенеролога, педагогов, психологов по освещению вопросов практики безопасного секса для лиц, допускающих немедицинское использование наркотиков
	2012-2013
	Здравоохранение района

Районо
	Районный бюджет
	1,0
	0,5
	0,5

	Всего по разделу

	8,0
	4,0
	4,0

	II. Развитие материально-технической  базы

	2.1
	Приобретение оборудования для проведения ле-чебно-профилактических и противоэпидемичес-ких мероприятий, направленных на борьбу с чесоткой и педикулезом
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	12,0
	6,0
	6,0

	2.2
	Оснащение серологической лаборатории оборудованием, расходными средствами и инструментариями
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	5,0
	2,5
	2,5

	2.3
	Создание фонда медикаментов для проведения превентивного лечения
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	13,0
	6,5
	6,5

	Всего по разделу

	30,0
	15,0
	15,0

	III. Противоэпидемические мероприятия

	3.1
	Обеспечение сокращения сроков привлечения к обязательному клинико-лабораторному обследованию больных ИППП, контактных лиц и уклоняющихся от лечения пациентов
	2012-2013
	Здравоохранение района,

РОВД,
	Районный бюджет
	-
	-
	-

	Всего по разделу

	-
	-
	-

	IV. Лечебно-профилактические мероприятия

	4.1
	Приобретение лекарственных препаратов для специфического лечения больных ИППП
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	10,0
	7,0
	3,0

	4.2
	Закупка оборудование в кабинет УЗИ для диагностики осложнений ИППП
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	20,0
	10,0
	10,0

	4.3
	Обеспечение обследования на сифилис всех лиц, обратившихся за медицинской помощью в лечебно – профилактические учреждения
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	20,0
	10,0
	10,0

	Всего по разделу

	50,0
	27,0
	23,0

	V. Подготовка кадров по вопросам диагностики, лечения, эпидемиологии и профилактики ИППП

	5.1
	Выпуск информационных бюллетеней по ИППП
	2012-2013
	Здравоохранение района и социальная поддержка района
	Районный бюджет
	2,0
	1,0
	1,0

	5.2
	Обеспечение обучения врачей по вопросам диагностики, профилактики ИППП
	2012-2013
	Здравоохранение района
	Районный бюджет
	15,0
	10,0
	5,0

	Всего по разделу

	17,0
	11,0
	6,0

	Всего по программе

	105,0
	57,0
	48,0